ter et distincte. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII ... XVI martii VI ind. (Reg. I, f. 74).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 534 e segg.; Sicola, *l. c.*

223. - Pro Curia.

Scriptum est Leoni Acconzaioco de Ravello fideli suo etc. F. t. sub pena totius dampni incomodi et interesse quod occasione deffectus tui Curie nostre emergerit ... precipimus quatenus de lignaminibus que dudum per te de partibus Sclavonie pro operibus Curie nostre defferri mandavimus que te parata habere duxisti pro singulis operibus nostris que fiunt in Terra Idrunti et Terra Bari Iohanni de Singinolfo de Neapoli mil. et Angelo Sarnelle de Ravello Mag. Portulanis et Procuratoribus Apulie etc. lignamina singula oportuna pro singulis operibus ipsis illius vid. long. alt. grossiciei et qualitatis quibus ea esse debere providit mag. Iohannes de Tullo ... Mag. Portulanos inde mandavimus informari ... assignes vel facias assignari, ut ipsi Mag. Portulani secundum informationem que fiet inde eis per eundem mag. Iohannem de Tullo lignamina ipsa ad singula predicta opera sine mora transmittas ut in eisdem operibus parata sine deffectu quolibet habeantur ... Scientes pro certo quod si in assignandis eisdem aliquam moram vel negligentiam commiseritis, statim te ad integram satisfactionem totius dampni incomodi et interesse quod inde Curie nostre emergerit mandabimus coherceri preter penam aliam in te pro contemptu tantorum mandatorum et servitiorum nostrorum iuxta nostrum beneplacitum inferendam. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII ... martii XVI eiusdem VI ind. (Reg. I, f. 74 t.).

FONTI: Reg. di trascr. I, parte II, ff. 132-133; Minieri Riccio, Ms. in Archivio I, f. 34; Chiarito, *l. c.*

224. - Pro cera.

Scriptum est Thomasio Iudicis Ricardi de Amalfia fideli suo Secreto Principatus et Terre Laboris etc. F. t. precipimus quatenus mag. Rogerio et Philippo dilectis fructuariis et familiaribus ... vel eorum alteri aut nuncio ipsorum presentes tibi litteras assignanti de quantitate X milium librarum cere iam per alias litteras nostras hactenus tibi missas per te emi mandavimus libras M ad generale pondus debeas assignare et recipias exinde ... apodixam. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII ... XVIII martii VI ind. (Reg. I, f. 74 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 133.

225. - Pro Curia.

Scriptum est Thomasio Iudicis Richardi de Amalfia Secreto Principatus

Terre Laboris et Aprutii etc. F. t. precipimus quatenus Conservatores victualium Curie nostre in Neapoli requirere debeas ut iuxta quod eis per nostras injungimus litteras salmas frumenti L ad salmam generalem de frumento Curie nostre quod est per manus eorum tibi debeant assignare et frumentum ipsum cum animalibus conducendis per te de pecunia Curie nostre officii tui ... ap. Capuam sine dilatione qualibet destinare procures Colino de Furno paneterio familiari et fideli nostro pro faciendo fieri panem pro usu nostri Hospitii assignandum, a quo recipias ... apodixam. Volumus preterea ... ut de quantitate librarum D zuccari quam per alias litteras nostras per te emi mandavimus libras C pro usu coquine nostre ad Curiam nostram studeas destinare Philippo de Ambasia coquine nostre clerico assignandas. Recepturus ... apodixam. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII ... XVIII ... martii VI ind. (Reg. 1, f. 74 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 134-135.

226. - Scriptum est Conservatoribus victualium Curie in Neapoli etc. F. v. ... mandamus quatenus de frumento Curie nostre quod est per manus vestras salmas L ad salmam generalem Thomasio Iudicis Richardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii ... cui proinde per litteras nostras iniungimus ut frumentum ipsum a vobis recipere debeant et ad Curiam nostram cum iustis et moderatis expensis Curie pro faciendo fieri panem pro usu Hospitii nostri ap. Capuam debeant destinare, assignare curetis et recipiatis ab eo ... apodixam. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII ... XVIII martii VI ind. (Reg. 1, f. 74 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 135.

227. - (Mandatum pro abbatissa et conventu monialium Sancte Marie de Capua, de pacifica possessione nonnullorum bonorum). (Reg. 26, f. 131 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 194.

228. - (Mentio Oddonis Sorelli mil. qui fecit relaxationem collectarum pro hominibus castri sui Mignani). (Reg. 26, f. 131 t. - 132 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

229. - (*Si eseguono riparazioni nel Castello dell'Ovo*). (a. 1277-1278). (Reg. 26, f. 132, 138, 146).

FONTI: Appunto di R. Filangieri.

230. - (Mentio Symonis de Parisius sub datum Rome, XXVIII martii, VI ind.). (Reg. 26, f. 132 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 527 t.

231. - (Mentio Goffridi de Dragone mil., qui pro matrimonio filie sue cum Guillelmo de Barris mil. et fam. petit subventionem quandam a vassallis). (Reg. 26, f. 133).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

232. - (Mentio Roberti de Balneolo, mil. qui pro matrimonio Thomasie filie sue cum Bernardo de Reali, petit subventionem a vassallis suis). (Reg. 26, f. 133).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

233. - (*In data 15 marzo 1278 si ha notizia dell'affermazione dei baroni per la colletta detta S. Maria, contro i cittadini di Alvito che non la volevano pagare e la concessione della facoltà di riscuoterla, condannando alla foriudica i sindaci ribelli*). (Reg. 26, f. 133).

FONTI: Scandone, *Rinaldo IV di Avella* etc., in « Riv. stor. del Sannio », a. III, n. 2, p. 66 n. (not.).

234. - (*Re Carlo ordina di accomodare gli acquedotti sotterranei, che dal monte di S. Angelo in Formis, in tenimento di Capua conducono le acque nella città di Capua per uso di quei cittadini e della sua R. Camera quando egli dimora in quelle parti; ordina quindi di subito eseguirsi quelle riparazioni per rifabbricare la parte guasta e costruire anche, al caso, di nuovo, parte di essi*). Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, XII martii (1278) ind. VI. (Reg. 26, f. 133 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., f. 527 (not.); Chiarito, *Rep.* 30, f. 194.

235. - Pro Curia de teridis et Raynaldo de Aquino.

Scriptum est eidem (Iustitiario Terre Laboris) etc. Ex parte Raynaldi de Aquino mil. ... fuit expositum coram Nobis quod cum ipse ac Thomas Aymonis et Thomas Adenulfi de Aquino milites ad faciendam unam teridam fuerint combinati pred. eius in hoc consortes pro bonis omnibus que tenent contribuere denegant in expensis propterea oportunis, quare f. t. ... mandamus quatenus omnes pred. combinatos ad faciendam teridam secundum facultates unius cuiuslibet, attentis tenoribus mandatorum nostrorum tibi su-

per faciendis teridis hactenus directorum compellere non obmittas. Dat. Capue, die XVIII martii (VI ind.). (Reg. 26, f. 133 t.).

FONTI: Scandone, *Ricerche nuovissime* etc. p. 5 (trascriz.).

236. - (Mandatum pro Priore Hospitalis Sancte Caterine de Monte Sinay de pacifica possessione cuiusdam ecclesie que vocatur Sancta Lucia in pertin. Baroli). (Reg. 26, f. 133 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

237. - (Mentio Bartholomei et Francisci de Posta milites, qui denunciantes obitum qd. Bartholomei de Posta avi eorum, petunt assecurari ab hominibus nonnullarum terrarum pheudalium). (Reg. 26, f. 134).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

238. - (Mentio Simonis de Foresta fam., qui exposuit quod cum R. Maistas donavit sibi nonnulla descripta et confinata bona in Aversa et pertinentiis eius, per nonnullos tenentur descripta bona alienata). (Reg. 26, f. 134).

FONTI: Chiarito, *Rep. 30, f. 194 t.*

239. - (Mentio Francisci de Sancto Agapito mil., qui denuncians obitum patris sui, petit assecurari ab hominibus castrorum Sancti Agapiti, Lippurse, medietatis Cantalupi et tertie partis Sancti Viti de Iustitiariatu Terre Laboris et Comitatus Molisii). (Reg. 26, f. 134).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

240. - (Mandatum pro Umberto de Rohert mil. et fam. contra nonnullos vassallos suos, qui proprium dereliquerunt incolatum). (Reg. 26, f. 134).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

241. - (Mandatum pro iud. Riccardo, Petro et Landulfo fratribus filiis Andree de Argentio de Caserta de pacifica possessione nonnullorum bonorum). (Reg. 26, f. 134).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

242. - (Mentio Riccardi de Casamiczula de Neapoli, qui denuncians obitum Pauli Cafaroni de Neapoli patris Flore uxoris sue, petit assecurari ab hominibus cuiusdam pheudi in pertin. Caleni). (Reg. 26, f. 134 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep. 30, f. 195.*

243. - (Mentio Riccardi de Agello, dom. castri Macle). (Reg. 26, f. 135).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Ms. Bibl. Brancacc. di Napoli, IV, D. 1, f. 309, t.; Borrelli, *Apparatus etc.*, I, in Ms. Bibl. Naz., IX, C. 14, f. 70; *Ind. famil.*, f. 18.

244. - (Mentio Iohannis de Sancto Framundo qui exposuit quod, possidens castrum Licate, habet de ipso nonnulla descripta et confinata bona seu distracta). (Reg. 26, f. 135).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

245. - Pro primogenito principe Salerni de assignandis salmis frumenti.

Scriptum est Iohanni Acconzaioco et Rogerio Pironto Conservatoribus victualium Curie in Neapoli etc. F. v. mandavimus quatenus ad requisitionem mag. Petri de Accunciaioco clerici et Thesaurarii Karoli primogeniti nostri karissimi etc. latori presentium presentes vobis litteras assignanti pro usu hospitii dicti primogeniti de frumento Curie nostre delato de partibus Sicilie apud Neapolim quod est per manus vestras frumenti salmas L ad salmam generalem exhibere sine diminutione aliqua debeatis. Recepturus de hiis que dederitis ab eodem magistro Petro sub sigillo ipsius primogeniti ydoneam apodixam. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi, ... martii VI ind. (Reg. 1, f. 74 t. - 75).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 135-136.

246. - Pro Curia.

Scriptum est Thomasio Iudicis Richardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. Qum mandavimus tibi ut de bono lardo et puro panorum XXX de zuccaro libras CC et presente et sciente Petro Budino de Andegavia Thesaurario Camere nostre Castri Salvatoris ad Mare, quod vulgariter dicitur Castri Ovi, ... de cera libras VII mille et presente Duppleto stancionario nostro de bono vino Nucerie Christianorum salmas C ad salmam generalem emeris de pecunia officii tui que est vel esset per manus tuas et requireres et reciperes insuper a Pandono de Afflicto Mag. Procuratore et Portulano Principatus et Terre Laboris de vino greco Curie nostre quod est per manus tuas sal. C ad salmam generalem in Neapoli; si haberetur in aliis terris et locis vicinioribus eidem terre Neapolis et totum vinum ipsum tam emendum in Nuceria quam requirendum a dicto Pandono in vassellis Curie nostre si haberes vel quod requireres et reciperes a dicto Pandono si haberet vel in defectu ipsorum quod emeris de pecunia supradicta faceres diligenter reponi, requireres et reciperes a Guillocto Accillatore Castellano Castri nostri Capuani vegeticulas II plenas vergusio et reciperes etiam a nuncio seu nunciis iudicis Tarracis de Andria Mag. Massarii Curie nostre in Ba-

silicata et Terra Bari porcas sallitas C et casei petiarum MMM, quas porcas sallitas et caseum ad te per Mag. Massarium eundem mandavimus destinari et predicta omnia cum barcis quas conducere deberes de predicta pecunia apud Urbem per idoneos ... nuncios tuos de quibus tanquam de te ipso confideres, studeres sine dilatione qualibet destinare. Volumus et f. t. mandamus quatenus predicta omnia simul et semel cum barcis eisdem in comitiva unius galee et unius galionis discedere non permittas, ita quod nullum exinde valeat intervenire sinistrum, quod si, quod absit, dampnum aliquod nostre Curie eveniret illud faciemus de tuo proprio nostre Curie integre resarciri cum pena a te pro parte nostre Curie iuxta nostre voluntatis arbitrium extorquenda. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, ... XXIII martii VI ind. (Reg. 1, f. 75).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 136-138; *Index familiarum*, f. 104.

247. - Pro Curia.

Scriptum est Pandoni de Afflicto Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc. Mandavimus dudum per litteras nostras ut frumenti salmas M missas de partibus Sicilie per olim Mag. Portulanos ipsarum partium cum navi dicta « Sanctus Vincentius », cuius est prepositus Petrus Nicholaus que applicuit apud Baias de navi ipsa exhonerari faceres et frumentum ipsum cum barcis parvis conducendis per te de pecunia Curie nostre officii tui que undecumque esset vel futura esset per manus tuas, cum iustis et moderatis expensis ap. Neapolim faceres deportari Iohanni Acconzaio et Rogerio Pironto de Ravello statutis super recipiendis victualibus Curie nostre ap. Neapolim assignandum. Item quia intelleximus per predictum Petrum Nicholaum prepositum dicte navis quod ipsum mandatum nostrum executioni debite non mandasti, ducens ipsum temerarie in contemptum f. t. sub pena unc. auri C ... precipimus quatenus, receptis presentibus, omni prorsus mora et occasione cessante, frumentum ipsum de eadem navi exhonerari facias et defferri cum barcis parvi apud Neapolim de portu Baiarum ad expensas Curie nostre iustas et moderatas que fines modestie non excedant, assignandum dictis Iohanni et Rogerio Conservatoribus victualium Curie nostre iuxta tenorem predicti mandati nostri tibi exinde destinati, scientes quod si presens mandatum nostrum exequi distuleris et de frumento ipso quod absit sinistrum aliquod et dampnum nostre Curie eveniret, tam penam ipsam quam omne dampnum incommodum et interesse quod inde emerserit faciemus de tuo proprio nostre Curie integre resarciri preter penam aliam in te iuxta nostrum beneplacitum infligendam. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, ... martii XXII eiusdem. (Reg. 1, f. 75).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 138-140.

248. - Pro Bartolomeo Vitaliano de Neapoli.

Scriptum est Iustituario Principatus etc. Scire te volumus quod Nos attendentes merita sincere devotionis et fidei viri nobilis Bartholomei de Vitaliano de Neapoli fidelis nostri nec non grata servitia per eundem Nobis prestita que prestat ad presens et prestare potuerit in futurum eidem Bartholomeo bona omnia que fuerunt Nicolai Piper de Tramonto, sita in eadem terra proditoris nostri notorii ... donavimus. Volentes ut Bartholomeus idem dicte nostre concessionis et gratie potiat, f. t. precipimus ut Bartholomeum eundem in possessione dictorum honorum immittas et super recollectionem fructuum non permittas molestari. In cuius rei testimonium etc. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... martii XXIII eiusdem VI ind. (Reg. I, f. 75).

FONTE: Reg. di trascr. cit., f. 141; Chiarito, *Rep.* 28, f. 55 t.; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 34.

249. - Curie pro frumento.

Scriptum est Conservatoribus victualium Curie in Neapoli. F. v. precipimus quatenus de frumento Curie nostre quod est per manus vestras salm. L ad salmam generalem Thomasio Iudicis Riccardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii fideli nostro mittendas per ipsum ad panectariam nostram pro faciendo fieri panem pro usu Hospitii nostri ... assignare curetis et recipiatis ab eo ... apodixam. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum de Farumvilla etc., a. D. MCCLXXVIII ... XXIII martii VI ind. (Reg. I, f. 75).

FONTE: Reg. di trascr. cit., f. 142.

250. - Curie pro frumento.

Scriptum est Thomasio Iudicis Riccardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. F. t. precipimus quatenus Conservatores victualium Curie in Neapoli requirere debeat, ut tibi de frumento Curie nostre quod est per manus eorum salm. L ad salmam generalem ... debeat assignare et frumentum ipsum cum animalibus conducendis per te de pecunia Curie nostre officii tui que est vel erit per manus tuas aput Capuam sine dilatione qualibet destinare procures Colino de Furno panectario etc. pro faciendo fieri pane pro usu nostri Hospitii assignanda recipias ab eo ... apodixam. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi, a. D. MCCLXXVIII ... XXIII martii VI ind. (Reg. I, f. 75 t.).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 142-143.

251. - Curie pro pisis.

Scriptum est Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. F. t. preci-

pimus quatenus de pisis Curie nostre que sunt per manus tuas thum. XXV pro usu coquine nostre cum animalibus conducendis per te de pecunia Curie nostre officii tui etc. ad Curiam nostram sine dilatione qualibet destinare procures Iohanni de Artibus coquine nostre clerico assignandis a quo de assignatione tua recipias ... apodixam. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guilelmum de Farumvilla etc., a. D. MCCLXXVIII ... XXVIII martii VI ind. (Reg. I, f. 75 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 143-144.

252. - Pro universitate Amalfie ut possit extrahere frumentum de portu Sileris.

Scriptum est Mag. Portulano et Procuratori Principatus Terre Laboris etc. Ex parte universitatis hominum Amalfie nostrorum fidelium Celsitudini nostre fuit supplicatum ... ut cum propter sterilitatem loci in quo aliquo modo seminari non potest et carestiam etiam victualium vivere bono modo non possint nisi victualia ad eandem terram per mare de partibus aliis deferantur, licentiam ipsis hominibus extrahendi de portu Sileris salm. frumenti CCCC benigne concedere dignemur. Nos itaque ipsorum iustis supplicationibus inclinati f. t. ... mandamus quatenus requirere ... a sindico universitatis eiusdem iure si quod exinde nostre Curie debetur ac ydonea fideiusoria cautione quod frumentum ipsum alibi quam ad civitatem Amalfie non deferat quodque de exoneratione ipsius a statutis super custodia ipsius terre Amalfie et universitatis eiusdem terre infra certum et competentem terminum per te prefigendum eidem mittat tibi vel deferat responsales prefatum syndicum pro parte et nomine universitatis eiusdem de pred. portu Sileris extrahere salm. frumenti CCCC cum barcis parvis et ad pred. terram Amalfie per mare deferre ... permittatis, proviso ne pretestu presentium maior vel alia frumenti quantitas inde in fraudem nostre Curie extrahatur. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guilelmum de Farumvilla etc., a. D. MCCLXXVIII ... XXV martii VI ind. (Reg. I, f. 75 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 144-145.

253. - Pro cera.

Scriptum est Thomasio Iudicis Ricardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. F. t. ... mandamus quatenus Rogerio et Philippo fructuariis etc. vel eorum alteri vel nuncio eorum alterius ipsorum presentes tibi litteras assignanti de cera Curie nostre olim empta per te ad mandatum nostrum propterea tibi destinatum libras MM ad pondus generale pro usu Hospitii nostri sine dilatione qualibet assignare procures et recipias ... apodixam. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guilelmum

de Farumvilla etc., a. D. MCCLXXVIII ... XXVIII martii VI ind. (Reg. 1, f. 75. t.).

FONTE: Reg. di trasc. cit., ff. 145-146.

254. - De quodam captivo assignando Vicemagistro Iustitiario.

Scriptum est Castellano castri Averse etc. Ex parte Orlandi de Amico de Messina fidelis nostri fuit Celsitudini nostre supplicatum humiliter ut cum ipse qui ratione officii Sicile quod dudum gessit in Sicilia eo quod rationem de eo ipsi Curie nostre non posuit et in quo tenebatur ipse nostre Curie minime satisfacit in castro nostro Averse sub tua custodia de mandato nostro detinetur captivus rationem ipsam eo quod est absens a Curia nostra et procuracionem habere non potest ponere, nequeat pernoctari eum in carcere Vicemagistri Iustitiarii Regni Sicilie pro ratione ipsa ponenda ... mandaremus. Nos igitur ipsius supplicationibus inclinati f. t. ... mandamus quatenus predictum Orlandum captum sub fida et diligenti custodia sub tuo periculo ad predictum Vicemagistrum Iustitiarium studeas destinare, a quo de ipsius captivi assignatione apodixam recipias ... predicens nihilominus ei quod postquam venerit nisi ponat rationem ipsam celeriter et Curie nostre de eo quod tenet satisfaciatur plenarie iuxta beneplacitum nostrum procedamus aliter contra eum. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guilelmum de Farumvilla etc., a. D. MCCLXXVIII ... XXVIII martii VI ind. (Reg. 1, f. 15 t.).

FONTE: Reg. di trasc. cit., ff. 146-147; Chiarito, *l. c.*

255. - Pro clericis Sancti Andree de Capua.

Scriptum est Mag. Procuratori et Portulano Principatus Terre Laboris etc. Ex parte clericorum ecclesie Sancti Andree de Portu Flaviani de Capua ... fuit Nobis ... supplicatum ut cum predecessores tui et ipsi ratione ipsius ecclesie Sancti Andree decimam omnium proventuum cuiusdam molendini existentis in Portu Flaviano et feudi Iulianelli que quidam Iohannes de Alneto mil. Regni Sicilie Vice Magister Iusticiarius ab eadem ecclesia tenuit et per te baliatus nomine pro parte heredis dicti Iohannis de Alneto de mandato nostri Culminis procurantur a Catholicorum Regni Sicilie temporibus usque ad nostra tempora annis singulis percipere consueverint et habere, exhiberi sibi predictam decimam omnium proventuum molendini et feudi predictorum pro presenti anno VI ind. quia sicut asserunt decimam non receperunt eandem ... mandaremus. Ideoque f. t. ... mandamus quatenus certificatus primo per procuratorem dicti Iohannis de Alneto si decimas ipsas solverit vel solvi fecerit ac notorium fuerit quod tam predecessores sui quam iidem clerici huiusmodi decimam annis singulis ab antiquis temporibus usque nunc percipere consueverint et habere, facias illas eis pro pres. a. VI ind.

si eam a te vel ab aliquo alio nondum receperunt, prout consuetum est hactenus integraliter exhibere iure nostro in omnibus semper salvo mandato aliquo huic contrario per quod presentium executio impediri posset modo aliquo non obstante. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... XXVI martii VI ind. (Reg. 1, f. 76).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 147-148; Ms. di Sthamer presso l'Istituto Storico Germanico; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *Rep.* 2, f. 12.

256. - Pro Curia.

Scriptum est Pandono de Afflicto Mag. Procuratori et Mag. Portulano Principatus Terre Laboris etc. Quia Thomasio Iudicis Richardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii ... iniungimus ut apud Surrentum de vino ipsius terre salmas DCCC ad salmam generalem de pecunia Curie nostre officii sui emere debeat et apud Urbem cum omni celeritate pro usu nostri Hospitii destinare et mandamus eidem ut pro invassellando vino predicto de vegetibus Curie nostre que apud te sunt a te requirere et recipere debeat, f. t. sub pena unciarum auri L ... precipimus quatenus omnes vegetes vacuas Curie quas habes eidem Secreto pro predicto vino invassellando ... assignare procures et recipias ab eo ... apodixam. Sciturus pro firmo quod si vegetes ipsas eidem Secreto non assignaveris et tempore rationis tue vegetes ipse inveniantur residue apud te totum pretium quod pro emendis eisdem solvi contigerit duplicatum nec non et penam predictam ob tuam contumaciam statim a te de tuo proprio exigi infallibiliter faciemus. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... XXIX martii IV ind. (Reg. 1, f. 76).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 148-149.

257. - Pro emendo vino.

Scriptum est Thomasio Iudicis Ricardi de Amalfia, Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. Quia mandatum tibi fuit pridem in Curia nostra presenti oretenus pro parte nostra quod simul cum Dupleto stacionario etc. accederes apud Surrentum et videres et scires si vinum ad competens forum venale inveniretur ibidem et per tuas litteras intimasti quod C congias vini ad congiam Surrenti que sunt ad congiam Neapolis congias LXXII et ad salmam generalem salmas VIII et quartarias V haberi possunt pro uncia auri una et tar. V tibi duximus taliter respondendum quod volumus et ... sub pena unc. auri C ... mandamus quatenus de pecunia Curie nostre etc. emas in terra ipsa Surrenti de meliori vino quod ibi poterit inveniri vini salm. DCCC ad salmam generalem ad rat. predictam vel pro minori pretio si communi foro poterit inveniri et vinum ipsum in buticellis Curie nostre si habes vel quas requiras et recipias a Pandono de Afflicto Mag. Procuratore et Mag. Portulano Principatus et Terre Laboris et in defectu ipsorum quas iusto et

communi pretio de eadem pecunia officii tui emas cum barcis per te propterea pro minori nauo quod potuerit inveniri de predicta pecunia conducendis, simul cum barcis aliis cum quibus vinum grecum et res alias Curie nostre iuxta mandatum nostrum proinde tibi directum, debeas apud Urbem in comitiva galee et galionis que nuper per Prothontinum Gaiete armari mandavimus destinare per nuncios tuos de quibus tanquam de te ipso confidas ad eandem terram mittere studeas ... et ibi per eosdem nuncios tuos facias usque ad adventum nostrum ad partes ipsas salubriter conservare. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, ... XXIX martii VI ind. (Reg. 1, f. 76).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 150-151.

258. - Pro expensis navis Curie dicte « Sancta Maria de Valle Viridi ».

Scriptum est Magistro Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc. Cum navim Curie nostre dictam « Sancta Maria de Valle Viridi » existentem in portu Baiarum cui est prepositus Jacobus Bonifacius de Marsilia fidelis noster ad partes Sicilie pro nostris serviciis mandavimus navigare, f. t. precipimus quatenus eidem preposito expensas panaticam et alia necessaria pro se et personis aliis in eiusdem navis custodia deputatis ad eam rationem et pro eo numero personarum ad quam et pro quo huiusmodi expensas panaticam et alia necessaria pro aliis navibus Curie nostre que sunt illius portate, cuius est dicta navis exhiberi hactenus extitit consuetum, pro diebus XV a die quo de dicto portu Baiarum cepit navigare et in antea numerandis de pecunia officii tui et de biscotto Curie nostre que sunt per manus tuas et in defectu biscotti Curie de biscotto emendo per te de eadem pecunia sine difficultate qualibet debeas exhibere. Recepturus exinde ... apodixam et certificaturus per tuas litteras Magistros Portulanos et Procuratores Sicilie de tempore pro quo huiusmodi expensas panaticam vel necessaria solveris preposito supradicto et de die quo dicta navis a predicto portu cepit navigare. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guilelmum de Farumvilla etc., a. D. MCCLXXVIII ... XXIX martii VI ind. (Reg. 1, f. 76 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 152-153; Sicola, *Rep.* 2, f. 13.

259. - Pro solutione stipendiorum custoduum Terre Laboris.

Scriptum est Roberto de Altricia militi Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii etc. Supplicavit Excellentie nostre Guilelmus de Malassisia miles Mag. passuum Terre Laboris et Comitatus Molisii familiaris et fidelis noster quod cum tam sibi quam infrascriptis stipendiariis nostris vid. equitibus et balistariis peditibus deputatis cum eo ad diligentem custodiam ipsorum passuum de mandato nostro vid.: Ogero de Vercon, Iohanni de Fossis, Henrico Govions, Iohanni de Salzo, Iohanni de Codray, Riccardo Foresterio, Raymundo Coulons, Cassandro de Laburfieri, Robino de Malassisia, Iohanni

Lupo, Curardo de Sancto Remigio, Iohanni de Hermes, Iohanni de Sancto Quintino, Robino de Prois, Nicolao Ferre, Roberto Normanno, Iohanni Grande, Iacobino de Poys, Iohanni de Campegno, Stephano de Sanlix, Simonetto de Monti, Martino de Parisius, Iacobino de Rosis, Hurardo de Doram, Guifredo de Dasi, Guillelmo de Fillonia, et Raynerio de Braybant balistariis peditibus qui sunt numero XX de stipendiis eorum usque per totam primam medietatem ... decembris p. p. presentis VI indictionis per Gualterium de Sumerosa tuum in officio predecessorem de mandato nostro fuerit satisfactum ipsis omnibus gagia eorum per Curiam nostram statuta pro sequenti tempore exhiberi ... manderemus. Nos autem ipsorum supplicationibus inclinati f. t. ... mandamus quatenus certificatus per litteras predecessoris tui quod tam ipsi Guilelmo, quam predictis stipendiariis vid. scutiferis equitibus et balistariis peditibus deputatis cum eo de gagiis eorum ab ultima medietate ... decembris nuper preteriti in antea nihil dederit vel per alios dari fecerit, tu ad requisitionem dicti Guilelmi tam sibi quam stipendiariis ipsis equitibus et peditibus ad rat. de unc. auri IV pro predicto Guilelmo si sit armis ut miles decenter munitus, et habeat equos IV armigerum unum decenter armatum et garciones II quorum quilibet habeat cervelleriam spalleriam cum gorgeria ferrea ensem et cultellum, et ad rat. de unc. auri II pro quolibet scutiferorum ipsorum equitum, si quilibet ipsorum sit decenter armatus, et habeat equos II et garsionem unum habentem cervelleriam spalleriam cum gorgeria ferrea ensem et cultellum ac ad rationem de tar. auri XII pro quolibet balistariorum pedituum si quilibet ipsorum sit ut serviens decenter armatus et habeat balistam cum apparatu suo ponderis generalis per mensem gagia ipsorum ab ultima medietate ... decembris ... usque per totam primam medietatem ... iunii nuper venturi presentis VI ind. de pecunia quorumcumque residuorum tibi ad recolligendum commissorum et de pecunia proventuum officii tui vel si de pecunia ipsa tantam quantitatem ad presens non habeas medietatem gagiorum ipsorum de predicta pecunia residuorum et proventuum et reliquam medietatem de pecunia presentis generalis subventionis in tua iurisdictione imposita quam postmodo recolligere et habere studeas de predicta pecunia residuorum et proventuum restituendam tibi ipsi in pecunia subventionis ipsius ut pecunia ipsa ... pro aliis nostris servitiis habeatur debeas exhibere. Recepturus de hiis ... apodixam attentius curaturus quod si aliqui de stipendiariis ipsis processu temporis morerentur, seu a custodia ipsa receserint absque mandato nostro et loco ipsorum substituti fuerint alii de mandato Celsitudinis nostre pendentis statuendis huiusmodi a tempore substitutionis eorum et non antea pro tempore illo quo in servitio ipso continue fuerint et non pro maiori vel alio tempore eorum gagia debeas exhibere; et pro illo medio tempore quo non substituti fuerint alii loco ipsorum nichil de gagiis ipsorum mortuorum et absentium aliquibus in fraudem nostre Curie largiaris volumus ... quod ab ultima medietate ... iunii eidem Guilelmo et stipendiariis ipsis pro tempore quo in eodem servitio continue morabuntur

singulis vid. III mensibus sicut solvuntur stipendiarii nostri in Curia nostra morantes gagia eorum ad predictas rationes de predicta pecunia residuorum et proventuum debeas exhibere et de hiis ... recipias apodixam. Pro dictis vero omnibus gagia eorum predicto modo solvenda exhibeas in flor. aureis ad rat. de flor. auri V pro uncia auri una, ita tamen quod tu in introitu tuo computes Curie nostre quemlibet florenum pro tar. auri V et gr. XV et medio sicut eos te recipere nostra Excellentia intellexit. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guilelmum de Farumvilla, a. D. MCCLXXVIII ... aprilis III eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 76 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 153-157; Chiarito, *l. c.*

260. - Pro Curia.

Scriptum est Thomasio Iudicis Richardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii. F. t. sub pena unc. auri L ... precipimus quatenus statim, receptis presentibus, de pecunia Curie nostre officii tui etc., presentibus et scientibus magistro Guilelmo Boucello de Parisius clerico Risone de Marra de Barulo et Petro Budino de Andegavia dilectis Thesaurariis et familiaribus nostris, porcos sallitos CXX emere debeas pretio quo potueris viliori et emptos porcos C de porcis ipsis cum vino et rebus aliis quas apud Urbem debes ad presens de mandato nostro transmittere magistro Hugoni de Bisuncio Camerario Urbis dilecto clerico etc. et reliquos XXX cum animalibus conducendis per te de eadem pecunia ad Curiam nostram pro usu coquine nostre Natali eiusdem coquine bucherio assignandos debeas destinare, ita quod ante festum future Resurrectionis Dominice dicti porci salliti XXX in nostra Curia infallibiliter habeantur. Recepturus tam a predicto magistro Hugone et Natali bucherio de assignatione porcorum salitorum ipsorum quam a venditoribus et vecturariis de pecunia quam pro pretio et delatura ipsorum ad Curiam nostram eis exolveris ... apodixam. Scripturus per litteras tuas Mag. Rationalibus Magne Curie nostre ad quam rationem porcos sallitos ipsos emeris a quibus et pro quanta pecunie quantitate particulariter et distincte. Sciturus ... quod si in emendis et mittendis porcis ipsis tam apud Urbem quam ad Curiam nostram negligentiam commiseris vel defectum totum, id tam in predicto festo quam in antea donec porcos ipsos miseris in emendis carnibus sallitis expendere nostram Curiam contigerit a te cum pena predicta per Iustitiarium Principatus et Terre Beneventane infallibiliter exigere faciemus. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... V ... aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 76, t. - 77).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 158-159.

261. - De Capitaneo Cayete.

Scriptum est Henrico de Porta mil. ... Cum de fide et legalitate tua

plene confisi te Capitaneum Gaiete et Castellanium turrium ipsius terre, amoto inde Ansaldo Lavandario milite et fidei nostro, duxerimus usque ad nostrum beneplacitum statuendum, f. t. precipimus quatenus statim receptis presentibus ad terram ipsam te personaliter conferens officium ipsum ad honorem et fidelitatem nostram debeas exercere. Ecce quod universis hominibus Gaiete fidelibus nostris damus per nostras litteras in mandatis ut tibi tamquam Capitaneum et Castellanium turrium ipsius terre per nostram Excellentiam ordinato ad honorem et fidelitatem nostram pareant et intendant et quia nolumus te in predicto officio Capitanie et Castellani officio expensis propriis laborare, placet Nobis et volumus quod pro expensis tuis retineas tibi de proventibus ipsius officii que erunt per manus tuas ad rat. de unciis aureis IV p. g. per mensem, uni vero armigero equiti et servientibus peditibus balistariis XV quos tecum retinere iubemus pro tutiori custodia civitatis ipsius et portus ad rat. de unc. auri II pro predicto armigero et tar. auri XII pro quolibet servienti ipsorum per mensem ad idem generale pondus de eisdem proventibus quo usque tecum in nostro servitio moram trahent. Mandamus preterea tibi quatenus mandata rationes et acta pendentia tam de tempore officii dicti predecessoris tui quam predecessorum suorum in quaterno uno sub sigillo suo recipias et ea ... exequaris et ecce quod si per litteras nostras iniungimus ut mandata rationes et acta pendentia supradicta assignentur per te sine debito exequenda. Volumus tamen et tibi ... precipimus quatenus super negotiis et servitiis nostris exequendis que pondus vel dubium aliquod habeant procedas cum consilio Iustitiarum Terre Laboris et si idem Iustitarius requisiverit te in terra ipsa de nostris servitiis exequendis, tu sibi in executione servitorum ipsorum pareas et intendas. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII ... VI aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 77).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 159-160; Ms. Soc. Stor. Nap. XXV, A. 15, f. 444 (not.); Ms. Bibl. Naz. di Napoli, H, C. 16, f. 472 (not.); *Index familiarium*, f. 661; Borrelli, *Rep.* 23, f. 91; *Apparatus etc.*, II, in Ms. Bibl. Naz. di Napoli, IX, C. 15, f. 819; Sicola, *Rep.* 2, f. 13.

262. - Responsales de associandis et exhibendis equitaturis nunciis Regis Tunnisii.

Scriptum est Iustitiarum Terre Laboris et Comitatus Molisii etc. Quia significasti Nobis per litteras tuas quod nuncii Regis Tunnisii nuper applicuerunt apud Neapolim ad nostram presentiam accessuri, volumus et ... mandamus quatenus nuncios ipsos associari facias per aliquos de familia tua usque Capuam ubi posse precipimus hospitari ita quod die veneris VIII ... aprilis presentis ap. Capuam sint presentes quibus equitaturas necessarias pro eis et familiis eorum conducendas per te de pecunia Curie nostre etc. iuxta statutum Curie ... facias exhiberi. Recepturus de hiis quam de conducendis dictis

equitaturis solveris ad tui cautelam ydoneam apodixam. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII ... VI aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 77 e Reg. 26, f. 137).

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 161; Minieri Riccio, *Cod. Dipl.*, I, p. 755 (trascr.); id. Ms. in Arch. (not).

263. - De exhibendis domibus ubi reponantur victualia Curie.

Scriptum est Pandoni de Afflicto Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc. Cum mandaverimus tibi per litteras nostras ut Iohanni Acconzaio et Rogerio Pironto de Ravello Conservatoribus victualium Curie nostre in Neapoli, certam quantitatem victualium assignares, ipsi asserant domos necessarias sufficientes et utiles pro ipsis conservandis et reponendis victualibus non habere, f. t. ... mandamus quatenus ad requisitionem dictorum Iohannis et Rogerii, domus necessarias et utiles pro reponendis et conservandis victualibus ipsis pro eo vid. tempore quo victualia ipsa erunt per manus eorum de domibus Curie nostre si habentur et in ipsarum defectu de conducendis per te de pecunia Curie nostre officii tui ... pro pretio quo poteris utiliori eas debeas assignare. Recepturus de eisdem assignatione ipsarum domorum et a patronis si eas te conducere contigerit, de pecunia quam pro domibus ipsis solveris ... apodixam et significaturus Mag. Rationalibus Magne Curie nostre quas domos de domibus Curie nostre eis dederitis et quantitatem pecunie quam solvere te contigerit si domos duxeris conducendas. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII ... III aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 77).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 161-162.

264. - Pro Curia.

Scriptum est Thomasio Iudicis Richardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris etc. Sciat fidelitas tua quod Prothontino Gaiete ... precipimus sub pena persone et omnium bonorum suorum sibi ... iniungentes ut incontinenti cum galea una et galione uno, quorum est prepositus, apud Neapolim vel apud Bayas ubi barce quas per te vino cera carnibus sallitis et aliis pro municione nostri Hospitii oportunis mandavimus onerari consistunt, debeat se conferre tam in comitiva ipsarum barcarum quam aliarum barcarum quas per Mag. Procuratorem et Portulanum Principatus et Terre Laboris frumento mandavimus onerari ap. Urbem debeat navigare, ita quod dante Deo, barce ipse taliter onerare XVIII ... aprilis secundo vid. post festum Pascalis p. v. sint infallibiliter ap. Urbem. Quocirca f. t. sub pena totius dampni incommodi et interesse quod si secus inde feceris Curie nostre emerit ... precipimus quatenus sic facias et procures quod statim quod dictus Protonotarius cum predictis galea et galione apud Neapolim vel apud Bayas venerit

unde barce ipse possint recedere, duce Deo, ita quod pred. XVIII ... aprilis sint, dante Domino, infallibiliter ap. Urbem. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... VIII aprilis VI ind. (Reg. I, f. 77 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 162-164; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 34 t. (not.).

265. - Pro Curia.

Scriptum est Iohanni Acconzaioco et Rogerio Pirono de Ravello Conservatoribus victualium Curie in Neapoli etc. Quia significavit Nobis per litteras eorum mag. Guillelmus de Parisius clericus, Riso de Marra de Barolo et Petrus Bodinus de Andegavia dilecti Thesaurarii etc. qui cum receperint in mandatis a Celsitudine nostra ut frumenti sal. DCCC a vobis reciperent et frumentum ipsum ad rat. de tar. uno et medio pro quolibet thumino si cariori pretio vendi non possent vendere et si cariori precio posset vendi in hoc nostram utilitatem nostre Curie procurarent ad executionem ipsius mandati nostri, volentes procedere tam per mercatores quam alios plures cives Neapolis sciverunt quod frumentum scilicet nunc venderetur ad rat. de gr. auri XXIV ad plus pro quolibet thumino et rescribamus eis quod ad venditionem ipsius frumenti taliter faciendum nullatenus procederent immo si aliquam quantitatem de frumento ipso receperunt a vobis ipsam vobis restituere procurarent. Volumus et f. v. ... mandamus quatenus ad assignandum eis de dicto frumento aliquam quantitatem nullatenus procedatis, immo si de frumento ipso assignavistis eis aliquam quantitatem ipsam ab eis recipere debeatis et conservetis cum alia quantitate frumenti quod pro parte nostre Curia custodires. Facturi etc. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam ... VIII aprilis VI ind. (Reg. I, f. 77 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 164-165.

266. - Pro Curia.

Scriptum est Conservatoribus victualium Curie in Neapoli etc. F. v. precipimus quatenus statim ... de frumento Curie nostre quod est per manus vestras sal. C ad salmam generalem Thomasio Iudicis Richardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii fid. nostro mittendas per eum cum expensis Curie nostre ad panectariam nostram pro faciendo fieri pane pro usu Hospitii nostri ap. Capuam exhibere curetis et recipiatis ... apodixam. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... VIII aprilis VI ind. (Reg. I, f. 77 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 165-166.

267. - Scriptum est Pandoni de Afflicto Mag. Procuratori etc. Sciat fidelitas tua quod Prothontino Gayete fideli nostro satis expresse per litteras

nostras precipimus sub pena persone et omnium bonorum suorum sibi ... iniungentes ut incontinenti cum galea una et galione uno, quorum est prepositus apud Neapolim vel apud Bayas ubi barce quas per te frumento mandavimus onerari consistunt, debeat se conferre et tam in comitiva ipsarum barcarum quam aliarum barcarum quas per Secretum Principatus Terre Laboris et Aprutii mandavimus onerari vino cera carnibus sallitis et aliis pro munitione nostri Hospitii opportunis apud Urbem debeat navigare, ita quod dante Deo, barce ipse taliter onerate XVIII ... aprilis secundo vid. post festum Pascalis p. v. sint infallibiliter apud Urbem. Quocirca f. t. sub pena totius dampni incommodi et interesse quod si secus inde feceris Curie nostre emerit ... precipimus quatenus sic facias et procures quod barce ipse statim quod dictus Prothontinus cum ... galea et galione ap. Neapolim vel ap. Bayas venerit possint recedere, duce Deo, ita quod pred. XVIII ... aprilis sint, dante Domino, infallibiliter ap. Urbem. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, ... VIII aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 77 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 166-167.

268. - Pro frumento.

Scriptum est Thomasio Iudicis Richardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris etc. F. t. precipimus quatenus statim ... a Iohanne Acconzaio et Rogerio Pironto Conservatoribus victualium Curie in Neapoli de frumento Curie nostre quod est per manus eorum sal. C ad salmam generalem requirere et recipere debeas et frumentum ipsum cum animalibus conducendis per te de pecunia Curie nostre officii tui etc. ap. Capuam pro faciendo fieri pane ibidem pro usu Hospitii nostri cum omni celeritate destinare procures Colino de Furno panectario familiari etc. pro parte Curie nostre assignandas. Receptionis etc. apodixam. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, VIII aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 78).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 167-168.

269. - (Mentio Radulfi de Culant, mil. et fam. ac Castellani Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli, qui petit indumenta ab hominibus castri sui Ripe de Limosano). (Reg. 26, f. 136).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 195.

270. - (Mandatum pro hominibus castri Siciniani de Iustitiariatu Terre Laboris contra Mattheum de Alena mil., dom. dicti castri qui pretendit ab eis certa insolita et descripta iura exigere). (Reg. 26, f. 137).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

271. - (Assensus pro matrimonio contrahendo inter Iohannem Iacobum Russi de Aversa et Mathiam f. qd. Henrici de Sancto Archangelo, mil.). (Reg. 26, f. 137).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 195 t.

272. - (Mentio platee Saliti in civitate Neapolis). Dat. VIII aprilis VI ind.). (Reg. 26, f. 137).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

273. - Pro ordeo.

Scriptum est Andree Carofalo de Amalfia etc. F. t. ... precipimus quatenus salmas ordei CCXL quas Iohannes de Butino miles et Mateus Rufulus de Ravello Mag. Portulani Sicilie miserunt per te cum vassello uno conducto per eos de portu Mazarii de quantitate ordei quam remansit ad mittendum apud Neapolim per Costantinum Caczolum et quemdam Petrum Simonis de Baro eorum in officio predecessores quam per eos postmodum mitti mandavimus cum qua pervenisti ad portum Iscle, sicut dicitur, Thomasio Iudicis Richardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii incontinenti pro parte Curie nostre debeas assignare, ut ipse Secretus ordeum ipsum cum eodem vassello cum quo delatum est per faucem fluminis Urbis sic oneratum intrare non poterit cum barcis conducendis per eum propterea ap. Urbem in comitiva galearum nostrarum assignanda ibidem magistro Hugoni de Bisuncio Camerario in Urbe transmittat prout datur sibi per nostras litteras in mandatis. Recepturus etc. apodixam. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... aprilis XI eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 78).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 168-169; Chiarito, *l. c.*

274. - Pro Curia.

Scriptum est Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc. Quia Thomasio Iudicis Riccardi Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii damus ... ut sal. ordei CCXL quas Iohannes de Baudino miles et Matheus Rufulus de Ravello Mag. Portulani et Procuratores Sicilie miserunt ad presens ad partes Terre Laboris cum vassello uno conducto per eos per Andream Carofalum de Amalfia prepositum per eos eidem oneri ab eodem Andrea in continenti recipiat et ipsum ad Urbem cum eodem vassello si vassellum ipsum faucem fluminis Urbis sic oneratum intrare poterit, vel si vassellum ipsum faucem eandem intrare non poterit cum barcis per eum propterea conducendis, magistro Hugoni de Bisuncio Camerario in Urbe dilecto clerico etc. pro parte Curie nostre assignandum transmittat, f. t. ... mandamus quatenus eundem Secretum vel illum quem ad hoc loco sui ordi-

navit predictam quantitatem ordeï ad presens transmissam de partibus Sicilie per predictos Mag. Portulanos per eundem nuncium eorum ubicumque ad partes iurisdictionis tue pervenit abinde libere extrahere defferendam ad Urbem ... sine molestia patiaris. Attentius curaturus ne pretextu presentium per eum vel alios maior vel alia ordeï frumenti vel quarumlibet aliarum victualium quantitas in fraudem nostre Curie aliquatenus extrahatur. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... aprilis XI eiusdem. (Reg. I, f. 78).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 169-170.

275. - Scriptum est Preposito ordeï missi nuper ap. Neapolim per Mag. Portulanos Sicilie cum quadam terida Ianuensium fideli suo etc. Quia intelleximus nuper quod Iohannes de Boudino miles et Matheus Ruffulus de Ravello Mag. Portulani et Mag. Procuratores Sicilie ... miserunt nuper apud Neapolim cum quadam terida Ianuensium per eos conducta de quantitate ordeï Curie quam per eos mitti mandavimus sal. ordeï CCC ad salmam generalem te preposito pro parte Curie nostre eidem Curie per eosdem, f. t. ... precipimus quatenus, receptis presentibus, totum ordeum ipsum Thomasio Iudicis Richardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii fideli nostro pro parte Curie nostre studeas assignare, ut ipse Secretus ordeum ipsum incontinenti ad Urbem transmittat assignandum tibi mag. Hugoni de Bisuncio Camerario Urbis dilecto clerico ... pro parte Curie nostre ... Recepturus etc. et nihilominus totam quantitatem ordeï quam eidem assignaveris incontinenti Mag. Rationalibus Magne Curie nostre notificare procures. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... aprilis XI eiusdem VI ind. (Reg. I, f. 78 e t.).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 170-171.

276. - Scriptum est Petro Castaldo mil. de Castrimaris expensori operis monasterii quod fit in Schafato fideli suo etc. Quia confisi de fide et legalitate mag. Thibaldi Mazzonerii de Samuro fidelis nostri ipsum Prothomagistrum in opere ipso usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum, f. t. precipimus quatenus eundem mag. Thibaldum in Prothomagistrum eiusdem operis recipere debeas et sibi expensas ad rat. vid. de tar. auri uno p. g. per diem dum in servitio ipso de mandato nostro fuerit de pecunia Curie nostre etc. pro expensis ipsius operis debeas exhibere et quia supplicasti tibi de expensis per nostram Excellentiam provideri, nolentes te in servitio ipso expensis propriis laborare, placet Nobis et volumus quod pro tempore quo de mandato nostro in servitio ipso eris tarenum auri unum ... per diem de predicta pecunia tibi debeas retinere. Preterea quia nuper intelleximus quod frater Robertus monachus eiusdem monasterii qui in eodem opere erat crederentius per nostram Curiam ordinatus, diem clausit extremum et loco ipsius

credencerium in eodem opere fratrem Iohannem Cellarium monachum ipsius monasterii usque ad beneplacitum nostrum duximus statuendum f. t. ... precipimus quatenus pecuniam totam quam pro expensis ipsius operis te expendere contigerit pro necessario in utilibus rebus et servitiis pro eodem opere oportunis, expendas et committas, presente et sciente pred. fratre Iohanne et nihil inde expendas sine conscientia et plena notitia ipsius fratris Iohannis. Ita tamen quod ipse frater Iohannes nichil de pecunia ipsa recipiat et expendat si eo presente et sciente, ut superius dictum est, eam recipias et fideliter pro opere ipso expendas, ita quod de expensis omnibus quas tu feceris nichil conscientiam suam lateat et de expensis omnibus que fient per te eodem fratre sciente et presente, sicut particulariter fient, de die in diem pro qualibet re vel servitio fiant II quaterni consimiles continentes quantitatem pecunie que per te soluta fuerit quibus et ob quam causam ac diem ac locum solutionis particulariter et distincte, unus vid. ipsorum per te qui sigilletur sigillo dicti fratris Iohannis et alius per eundem fratrem Iohannem qui sigilletur sigillo tuo ut de utroque quaterno tue rationis tempore debita collatio fieri possit. Volumus nichilominus quod de omnibus que solveris pro expensis necessariis ipsius operis ab hiis quibus soluta fuerint recipias ... apodixam tue rationis tempore producendam. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, ... aprilis XII eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 78 t.).

Fonti: Reg. di traser. cit., ff. 171-174; Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.); Chiarito, *Rep.* 28, f. 56.

277. - Scriptum est Thomasio Iudicis Richardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii fidei suo etc. F. t. ... precipimus quatenus statim ... invenias mutuo vela quinque cum eorum apparatibus ad tendendum et invenias marenarios XX quos simul cum velis ipsis statim ad Curiam nostram destinare procures ita quod die Mercuri XIII ... aprilis in Curia nostra ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam marenarii cum velis ipsis infallibiliter habeantur. Que vela sint de navibus quia de velis ipsis et apparatibus eorum fieri volumus logiam pro festa Pascalis p. v. conducturus de pecunia Curie nostre ... animalia necessaria cum quibus vela huiusmodi cum eorum apparatibus ad eandem nostram Curiam deferantur marenariis vero ipsis de mercede eorum nostra Excellentia providebit. Recepturus de hiis que pro delatura ipsorum velorum et apparatus eorum solveris ... apodixam. Rescripturus etc. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, ... aprilis XI eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 78 t.).

Fonti: Reg. di traser. cit., ff. 174-175.

278. - Scriptum est Iohanni Acconzaioco et Rogerio Pironto de Ravello Conservatoribus victualium Curie in Neapoli fidelibus suis etc. F. v. ... man-

damus quatenus fratri Nicolao abbati et conventui monasterii Sancte Marie de Regali Valle, quod fit de mandato nostro in territorio Schifati frumenti sal. XXV de frumento Curie nostre quod est per manus vestras nomine mutui tribuatis, recepturus ab eodem abbate ... apodixam. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, ... aprilis, XI eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 78 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 175-176.

279. - Pro Castellano Castris Salvatoris ad Mare.

Scriptum est Petro Corberio Provisori castrorum Principatus et Terre Laboris etc. Licet castellani castrorum nostrorum terrerii iuxta statutum Curie recipere debeant medietatem gagiorum castellanis non terreriis per nostram Curiam statutorum et propter hoc de II tar. quos quilibet castellanus miles non habens terram in Regno pro gagiis suis per diem debeat recipere iuxta statutum castrorum, Radulfo de Coulant mil. ... Castellano Castris Salvatoris ad Mare eo quod terrerius est tar. auri unum per diem tantum exhibere intendis, Tamen volumus et f. t. ... mandamus quatenus eidem Radulfo Castellano dicti castris gagia sua ad rat. de tar. auri II per diem p. g. sicut sibi de speciali gratia indulximus, exhibeas usque ad nostre beneplacitum voluntatis. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, ... aprilis XXVI eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 78 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 176; Chiarito, *l. c.*

280. - De condempnatione civitatis Neapolis.

Scriptum est Iustituario Terre Laboris et Comitatus Molisii etc. Licet ab Excellentia nostra receperis sub certa forma mandatum ut inter homines universitatis Neapolis certam pecunie quantitatem taxari et recolligi faceres usque ad summam debitam vid. medii augustalis pro quolibet foculario in quorum pecunie quantitate Syndici universitatis eiusdem terre, dum non comparuerunt ad procedendum in questionem quam inter ipsos nomine universitatis ipsius ex parte una et procuratores abbatis Andree de Griffo de Neapoli ex altera, in ipsa Curia nostra de incisione omnium vitium in quadam ipsius terra laboratoria existentia vertebatur, ipsi Curie nostre fuerint et universitas ipsa ob ipsorum contumaciam condempnati, tamen ad supplicationem Syndicorum universitatis ipsius Culmini nostro factam volentes cum eis nomine universitatis eiusdem mitius agere ac misereri potius quam stare sine, ex quo multo maius ipsi Curie nostre potuerat commodum provenire, compositionem per eos pro parte universitatis ipsius cum ipsa Curia nostra factam de solvendis tantum et non plus ipsi Curie nostre unc. auri D de tota summa condempnationis ipsius ... acceptavimus ... Quo circa f. t. ... mandamus quatenus tota summa pecunie presentis generalis subventionis nostre dicte universitati olim impositae et tibi sub certa forma pro Curia nostra tradita

ad recolligendum commissa primitus recollecta. unc. auri D per eosdem collectores et eosdem quaternos generalis subventionis ipsius per eundem modum per quem taxata est ipsa subventio, ita quod tantum et non plus sicut contigerit per uncias a quolibet exigatur, distribui et recolligi ... facias ... et ipsam pecuniam recollectam mag. Guilelmo Boucelli de Parisius cler., Risoni de Marra de Barulo et Petro Boudino de Andegavia Thesaurariis Camere nostre Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli etc. studeas sine difficultate ... qualibet exhibere et ab eis recipias ... apodixam ... Rescripturus Mag. Rationalibus dicte Curie nostre ... et mag. Matteo Barballo de Gaieta ipsius Curie nostre actorum notario quantitatem pecunie quam quilibet eorum exolverit III quaternis similibus quorum unum ipsis. Mag. Rationalibus alium ipsi actorum notario destinare procures, aput te tertio remanente. Cautus existens quod in executione presentis mandati nostri defectum vel negligentiam aliquam non committas et quod maiorem taxari quantitatem pecunie seu recolligi ultra predictum modum aliquatenus non contingat et si auctoritate prioris mandati nostri de condemnatione ipsa ad aliquid procecasti in statum pristinum facias revocari. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam ... aprilis XIII eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 79 e Reg. 26, f. 138).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 177-178; Chiarito, *l. c.*; *Ind. famil.*, f. 996; Capasso, *Sulla successione civile* etc. in « Atti Acc. Pontaniana », XV, p. 113 (not.); Caggese, *Roberto d'Angiò* etc. II, pp. 615-616 (not.); Giustiniani, *Diz. geografico* etc., t. II, p. IV, p. 748 (not.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. etc. e I, f. 528 t. (not.).

281. - (Mentio Riccardi de Surrento, qui, denuncians obitum Iohannis de Surrento patris sui, petit assecurari ab hominibus nonnullorum bonorum pheudalium). (Reg. 26, f. 138).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 195, t.

282. - (Mentio Iohannocti de Alneto, qui denuncians obitum Iohannis de Alneto patris sui, petit assecurari ab hominibus Pectorani, Castelli Petrosi et castri Campi ac nonnullorum aliorum bonorum pheudalium in Capua et Summa). Dat. XV aprilis VI ind. (Reg. 26, f. 138).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, *I grandi ufficiali* etc., p. 107 (not.).

283. - (Mentio Aufridi de Rebusa, Tandini de Umfredello de Virginnotta, Riccardi de Milo, proditorum). (Reg. 26, f. 138 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, 527, t.

284. - (Mentio Eustasii de Ardicurt mil. et fam., qui petit collectam pannorum ab hominibus castri sui Farrazani). (Reg. 26, f. 138, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

285. - (Mandatum pro Simonetto Bagot primogenito qd. Philippi Leonis mil., de investitura et assecuratione a vassallis castri Alteville, in Iustitiariatu Principatus et Terre Beneventane et feudaliu que supradictus Philippus tenebat ex successione qd. Symonis Bagot, eius patris). (Reg. 26, f. 138 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; De Lellis, *Notam.*, II, f. 358 in Ms. Scandone.

286. - Curie pro vezusio.

Scriptum est Castellano Castri Capuani de Neapoli fideli suo etc. F. t. precipimus quatenus Birmuino salserio fam. et fid. nostro vel eius nuncio presentes tibi litteras assignanti de vezusio Curie nostre reposito in Castro nostro Capuano de Neapoli tue custodie deputato congia VIII pro usu salarie nostre sine dilatione qualibet assignare procures. Recepturus etc. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... XVIII aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 79).

FONTI: Reg. di traser. cit., f. 179; Chiarito, *l. c.*

287. - Curie pro cera.

Scriptum est Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. F. t. precipimus quatenus Rogerio et Philippo fructuariis fam. et fid. nostris vel eorum alteri aut nuncio eorum vel alterius ipsorum presentes tibi litteras assignanti de quantitate decem milium librarum cere quas hactenus per te de pecunia Curie nostre officii tui emi mandavimus libr. M ... pro usu Hospitii nostri sine dilatione qualibet assignare procures. Recepturus etc. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... aprilis XV eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 79).